“Molto Rev.di come fratelli honorandi,

Havendo questa nostra citta eretto un luogo pio nomato 1’ho-
spitale degli orfani, sotto il titolo degli Innocenti, nel quale s’ac-
cettano li poveri putti orfani et privi di parenti et facolta, figlioli
di cittadini, alli quali non si manca del vivere colle elemosine che
giornalmente sono loro date, ma bene haverebbero bisogno di per-
sone che governassero et istruissero loro in casa et difficilmente
da noi se ne ritrovano al proposito. Et perché intendiamo che in
questo vostro honorando collegio vi sono persone che, inspirate
dal nostro signor Dio, di voglia piglierebbero ’impresa de si pio
officio et confidandoci prima nella provvidenza di S. D. Maesta,
che mai non mancha in qualunque cosa a laude sua istituita, come
questa mostra, et puoi nelle charitati cristiane di V. S. Rev.de, pre-
ghiamo quelle a contentarsi di pigliare sotto la loro cura et pro-

desidero fervor di spirito per poter piu servire al Signore in quelle creature. Altro non mi occor-
re che pregate per noi et per tutti questi luoghi pii. Di Brescia li 11 ottobre 1565. P. Francesco
da Trento”.

26) M. TENTORIO, L’orfanotrofio S. Martino di Reggio E., Roma, 1963.

180

tettione questo nostro pio luogo, et se fia possibile, mandarci per-
sone che istituiscano et governino essi poveri orphani che oltra
che questa opera in sé sara christiana et piu che pia, ne resteremo
ancor sempre obligati a V. S. R.de le quali si degneranno dare
quella fede a mr. Francesco Predonieri esshibitore di questa, in
tutto quello che in nome nostro egli ragionera loro pin a lungo
sopra questo soggetto, quale darebbono a noi propri, et con pre-
gare loro da nostro Signore Dio la sua divina gratia, a quelle ci
raccomandiamo et offeriamo di cuore.

Di Reggio 8 aprile 1564
Di V.S.R. de come fratelli, per gli Anziani di Reggio

Alli molto rev.di Rettori del collegio di Somascho come fratelli
onorandi Brescia” .

Fu mandato a Reggio in via provvisoria Gio. Antonio da
Milano. Il Pratonieri si portd a Milano nel periodo in cui i
Somaschi celebravano il Capitolo e, avutane sufficiente garanzia,
scrisse agli Anziani perché ne facessero nuova esplicita domanda.
La lettera ¢ anche un bell’elogio di Gio. Antonio:

“Molto Rev. do Pre honorandissimo,

siamo restati molto soddisfatti della provvigione che V. R.
insieme colla sua R. Compagnia si ¢ degnata fare nel governo
delli poveri orfani di questa nostra citta, avendo loro mandato mr.
Giovanni Antonio da Milano®, il quale veramente cosi bene istrui-
sce et christianamente questi figlioli, ch’ ognuno di noi ne piglia
gran consolazione, che di quanto si puo gli ne rendiamo gratie,
ma perché in questo fatto non veggiamo il disiato compimento, si
perché questa santa opera non e in tutto sotto la protettione sua
ma solo in deposito, si anco per esservi necessario un sacerdote il
quale dichi messa a quei poveri et loro confessi et dia come si
desidera giovamento spirituale a questa citta, di nuovo la voglia-
mo pregar che si degni soddisfarci di questo nostro onesto et pio